
یبایش می‌کند و خیلی وقت‌ها می‌شود  هنر به جهان رنگ می‌دهد، ز
تصویری از آینده. آینده‌ای که نمی‌دانیم دور است یا نزدیک. همان 
شکلی است که تصور می‌کردیم یا متفاوت است از تصورمان. اما 
هنر می‌آید که تصویری بسازد از چیزی که نیست و می‌خواهیم 
وزگارش سخت و تلخ برای فلسطینی‌ها  آن بشود. در جهانی که ر

می‌گذرد، هنر نقش مدینه‌ فاضله را برای آنها دارد. هنر کمکی است 
یبا بسازند. شهری پر از  برای آنها که از خرابه‌های جنگ، شهری ز
ی می‌کنند و هوایی  یر سایه‌اش باز یتون که کودکان در ز درختان ز
 ، وزگار بدون دود ناشی از موشک را نفس می‌کشند. اما در این ر
جهان هنر در فقدان این هنرمندان فلسطینی است. هنرمندانی که 
هرکدام، برای به یادگار ماندن اسم فلسطین، تمام توان و جان‌شان 

را در میان گذاشتند. 
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موسیقی رَپ Rap در دهه ۱۹۷۰ میلادی توسط جوانان سیاه‌پوست و 
لاتین‌تبارهای محلات حاشیه‌ای و غالبا فقیرنشین برانکس )واقع در 
نیویورک( تولید شد. این محلات به خاطر دورافتادگی‌شان از باقی 
جامعه نیویورک غالبا به گتو معروفند و از موسیقی رپ هم گاهی 
به‌عنوان موسیقی گتو یاد می‌شود. این سبک موسیقی نوعی سلاح 
جوانان سیاه‌پوست یا لاتین‌تبار برای مبارزه با تبعیض‌های نژادی رایج 
در آن زمان بود و از آنجا که تم اصلی‌اش اعتراض به انواع تبعیض 
خصوصا تبعیض نژادی بود، با حال و هوای مردم فلسطین، خصوصا 

زندانیان گتوی غزه و اردوگاه‌نشینان همخوانی فراوانی دارد. 
این فرهنگ در میان جوانان فلسطینی نوار غزه با تاسیس اولین گروه 
 )Palestinian Rapparz - PR( رپ در نوار غزه در سال ۲۰۰۲ به نام
آغاز شد. اکنون پس از گذشت بیش از دو دهه از تاسیس این گروه، 

تعداد چنین گروه‌هایی در نوار غزه از ده‌ها مورد فراتر رفته است. 
در همان ایام محمد الفرا )19 ساله( و نادر ابوعیش )21 ساله( ظهور 
کردند. محمد عینک آفتابی، کت و شلوار ورزشی مشکی و کفش 
ورزشی می‌پوشید و نادر ژاکتی از رنگ‌های روشن. این دو هنگام 
یک، مورد توجه رهگذران قرار می‌گرفتند و برای باقی  اجرای موز
غزه‌ای‌ها سلول هسته‌ای هیپ‌هاپ فلسطینی در نوار غزه را به این 
پرها روابط‌عمومی  شکل توضیح می‌دادند که کار ما این است، ر

فلسطین در دنیا هستند. 
با اینکه موسیقی رپ در میان اعراب مثل بعضی از فرهنگ‌های دیگر 
کنان ممالک عربی بیشتر اهل ملودی و آواز  جاافتاده نیست و سا
هستند، رپ غزه‌ای در این میان توانسته نمونه‌ای نادر و تاثیرگذار 
ی از فلسطینیان در مدارس سازمان ملل که  باشد. از آنجایی که بسیار

داخل اردوگاه‌ها هستند تحصیل کرده‌اند، از کودکی به زبان انگلیسی 
یک‌هایی را به زبان انگلیسی  آشنایی کامل دارند و توانسته‌اند موز
یک‌ها به واقع صدای مردم غزه را  با لهجه روان تولید کنند. این موز
ی از جهانیان رساند و به‌طور خاص همدلی عجیبی  به گوش بسیار
با نسل دوم و سوم مهاجران عرب در کشورهای غربی ایجاد کرد. 
کسانی که بدون اراده خودشان با هویت نژاد عربی در کشورهای 
غربی به دنیا آمده و بزرگ شده بودند و از تبعیض نژادی سفیدها 
رنج می‌بردند. پس از طوفان الاقصی، دره سیلیکون ولی آمریکا، یعنی 
ی از شبکه‌های اجتماعی در آنجاست،  جایی که دفتر مرکزی بسیار
با همه قوا و تمام حساسیت کمر همت به حذف این صداها بست 
اما این ندا خاموش‌شدنی نبود و تاثیر خودش را گذاشت. در ادامه 
دو نوجوان غذه‌ای را معرفی می‌کنیم که از داخل این حصار آتشین، 
قطعات موسیقی رپ را به زبان انگلیسی تولید می‌کنند. همچنین یک 
خواننده سلبریتی‌شده مصری را مرور خواهیم کرد که پس از جنگ 
گهان تصمیم گرفت از قالب همیشگی‌اش بیرون بزند  کتبر غزه، نا ا
و برای حمایت از فلسطین یک قطعه موسیقی رپ تولید کند. چند 
پر دیگر را هم از اردن و مصر مرور کرده‌ایم که به‌رغم ایجاد بعضی  ر
مشکلات از جانب شبکه‌های اجتماعی حاضر شده‌اند به وضوح 
یک بسازند. اینها غیر از مواردی  از فلسطین دفاع کنند و برایش موز
ی  پرهای الجزایری و بسیار مثل youppi x youppi و Skorap، ر
وزها در  دیگر در تونس و مراکش و سایر ملل عربی است که این ر
حمایت از فلسطین خوانده‌اند. باید توجه داشت از آنجایی که 
رپ در ذات خودش یک موسیقی اعتراضی است، رفتن به سمت 
این سبک موسیقایی برای دفاع از فلسطین، خود به خود بیان رنج 
مردم این کشور را از سیاق آه و ناله‌های شکست‌خورده دور می‌کند و 
وی‌داده در غزه، روح مقاومت  می‌تواند ضمن اشاره به تمام فجایع ر

را همچنان زنده نگه دارد. 

نگاهی به پدیده رپ غزه‌ای که در سال‌های اخیر بین عرب‌ها محبوب شده است

طوفان الرپ

فرمانده حزب‌الله 
در 20 کیلومتری 

فلسطین اشغالی

سیدحسن نصرالله 
به ما گفت به‌زودی در 

قدس نماز می‌خوانیم

یم تا فلسطین.  صدایش را محکم می‌کند و می‌گوید: »فقط ۲۰ کیلومتر فاصله دار
سمت شرق را ببینید کاملا مشخص است.« وقتی ۲۰ کیلومتر را می‌گوید 

صدایش رساتر می‌شود. 
اینجا موزه ملیتا است. همان جایی که اسرائیل بارها از لبنان شکست 
خورد و آن هیمنه قدرتی که از خودش ساخته بود، شکسته شد. درست مثل 
همین روزها و بعد از عملیات طوفان‌الاقصی. باغ موزه »ملیتا« در ارتفاعات 
یخ مقاومت در برابر  اقلیم التفاح در جنوب لبنان، قرار است تصویرگر تار
ی  یم‌صهیونیستی از زمان ابتدای اشغال بیروت در سال ۱۹۸۲ و آزادساز رژ
لبنان در سال ۲۰۰۰ تا جنگ ۳۳ روزه در سال ۲۰۰۶ باشد. این موزه شامل 
اتاق جلسه‌ها و پخش فیلم، بخش لوازم جنگی و تانک‌های منهدم‌شده 

اسرائیلی است. بخش جنگل باغ نیز سنگرها و لوازم سربازان حزب‌الله و 
سالنی شامل برخی غنائم به دست‌آمده از صهیونیست‌ها و اطلاعاتی 
یم است. راهنمایمان فارسی صحبت می‌کند. وقتی  سری از ارتش آن رژ
بزرگم ایرانی بود  از او می‌پرسم، کجایی هستی؟ با افتخار می‌گوید: »مادر
اما رگه‌های لبنانی دارم.« هرجایی را که توضیح می‌دهد دوباره برمی‌گردد 
و مقایسه‌ای با جنگ فعلی در غزه می‌کند و معتقد است فلسطینی‌ها هم 
مانند لبنان می‌توانند موفق باشند و می‌گوید: »سیدحسن و سیدنا القاعد 

وعده‌اش را داده‌اند و مطمئنیم که قدس آزاد خواهد شد.« 
تانک‌های اسرائیلی که در زمان جنگ زمین‌گیر و نابود شدند را نشان می‌دهد 
و می‌گوید: »اسرائیلی‌ها اعتقاد داشتند که این تانک‌ها را کسی نمی‌تواند نابود 
کند اما همین‌جا شما تانک‌ها و هلی‌کوپتر و بقیه ادوات‌شان را می‌بینید که 
چطور نابود شده. چون خدا می‌خواهد و خدا همراه با رزمندگان اسلام است.« 
انگار همین اعتقاد است که آنها را پیش می‌برد، اعتقادی که کم نمی‌شود و 

یشه دوانده  روزبه‌روز هم بیشتر می‌شود. آرمانی که در طی سال‌ها رشد کرده و ر
است. همه نقاط موزه را نشان می‌دهد و بعد از گذشتن از تونل‌های زیرزمینی، 
به بلندترین نقطه این منطقه می‌رسیم و دوباره سوال‌ها شروع می‌شود، فلسطین 
یم؟ می‌گوید: »جنوب شرق را نگاه کنید. همان  کجاست؟ چقدر فاصله دار
، اما امروز یه کم هوا غبار دارد و کمتر دیده می‌شود، وگرنه فاصله‌ای  ۲۰ کیلومتر
یم.« حرف‌هایش تمام می‌شود و بازدیدمان. نماز را در مسجد موزه ملیتا  ندار
می‌خوانیم و قرار بر این می‌شود که یکی از فرماندهان نظامی حزب‌الله بیاید و 
توضیحاتی از عملیات اخیر در فلسطین و مرز لبنان بدهد. صحبت‌هایش 
را با درود به روح شهدا و امام خمینی)ره( شروع می‌کند. تصویری از نقشه 
فلسطین روی تلویزیون جلوی‌مان قرار می‌گیرد و توضیحاتی در مورد منطقه 
غزه می‌دهد که در جنوب غربی فلسطین قرار دارد. از حماس و جهاد اسلامی 
می‌گوید که از سال ۲۰۰۵ با آموزش‌هایی که دیدند، در طول این سال‌ها روزبه‌روز 

قدرت‌شان بیشتر شد و‌ موفق‌تر عمل کردند. 

عبد‌الرحمن الشنطی

عبد الرحمن الشنطی، یک نوجوان ۱۳ ساله فلسطینی اهل غزه 
است. او در مدرسه‌ای وابسته به سازمان امداد و کار سازمان ملل 
متحد که برای آوارگان فلسطینی )UNRWA( تدارک دیده شده 
درس می‌خواند و چنانکه در توییتر خود نقل می‌کند، رپ را از ۹ 
سالگی شروع کرده است. الشنطی که به امینم غزه معروف است، 
به شکلی روان و بدون لهجه، رپ انگلیسی را اجرا می‌کند. هدفش 
رساندن صدای فلسطین به دنیاست. او از دوسال پیش کاملا 
مشهور است و کلیپ‌های رپ او در مقابل مدرسه‌اش در شهر 
غزه که میان همکلاسی‌هایش با لباس مدرسه اجرا شد را صدها 
هزار نفر در شبکه‌های اجتماعی مشاهده کردند و حتی خواننده 
مشهور رپ انگلیسی، لوکی‌ آن را بازنشر داد. حالا الشنطی در صفحه 
توییتر خود جدیدترین آهنگش را منتشر کرد که در آن همچنانکه 
چفیه‌ای فلسطینی )شال المقاومه( را به‌عنوان نماد مقاومت بر 
گردن انداخته، در حال آواز خواندن و قدم زدن در مقابل خانه‌های 
ویران‌شده در اثر تجاوزات اسرائیلی ظاهر می‌شود. او این کلیپ را 
با این جمله همراه کرد: »هفته گذشته برای سرزمین من غزه، بسیار 
سخت بود. من می‌خواهم جهان از وضعیت فلسطین مطلع شود.« 

این کودک فلسطینی آهنگ خود را به زبان انگلیسی منتشر کرد و 
در آن می‌گوید: »ما در مرزهایی پر از درد زندگی می‌کنیم. به چهره 
مردم نگاه کنید تا زمانی که معنی اخراج از خانه‌هایی را که از دنیا 
فقط همان‌ها را داشتند، تصور کنید. ما برای خودمان دعا می‌کنیم.« 
در پشت این کودک فلسطینی گروهی از غزه‌ای‌ها ظاهر می‌شوند که 
در پی بمباران خانه‌هایشان توسط جنگنده‌های اسرائیلی، تلاش 
می‌کنند بستگان خود را از زیر آوار بیرون بکشند و به دنبال اموال 

گمشده خود می‌گردند. 

رحاب سلیم

یک خواننده جوان مصری به نام رحاب سلیم که بیشتر در شبکه 
ک شناخته شده و به شهرت رسیده است، تصمیم  اجتماعی تیک‌‌تا
یک رپ منتشر کند. خود او  گرفت برای حمایت از غزه یک قطعه موز
می‌گوید به تشویق دوستانش و برای جلب توجه آنها آواز می‌خواند و 
یدئویی از او را بازنشر داد که در یوتیوب پنج  ، و وقتی یک کاربر دیگر
یافت کرد، به این شکل رحاب سلیم وارد دنیای  میلیون بازدید در
خوانندگی شد. برخاف برخی نوجوانان یا جوانان فلسطینی که 
از ابتدا موضوع کار خوانندگی‌شان رنج مردم فلسطین بود، رحاب 
سلیم کاملا یک سلبریتی به حساب می‌آمد که از عشق و شاخه‌های 
انگور و گل رز می‌خواند و تماما متعلق به دنیای سرگرمی یا اصطلاحا 
یک  ی همین حساب حرکت او در انتشار یک موز بی‌خیالی بود. رو
که او را با نوای آوازهایش می‌شناختند و اینکه  رپ عجیب بود چرا
موضوع چنین قطعه‌ای مقاومت مردم غزه و محکومیت اسرائیل باشد، 
که سلیم این‌گونه به‌طور کامل از قالب یک  شگفتی دوم را رقم زد چرا
سلبریتی درآمد و به جریان تعهد و دغدغه‌مندی در هنر پیوست. 
رحاب سلیم تصمیم گرفت که نام این آهنگ را بگذارد‌ »فلسطین ما 
کید کرد که  را صدا می‌زند« و در بیانیه‌ای اختصاصی برای »الوطن« تا

زمان کنونی، مهم‌ترین زمان در مساله فلسطین است و ما باید متحد 
شویم و حمایت خود را از فلسطین اعلام کنیم. مواضع ما آن چیزی 
است که زنده است و برای همیشه باقی می‌ماند. ترانه حماسی این 
قطعه رپ، فلسطینی‌ها را در مقابل نیروهای اشغالگر اسرائیل وصف 
می‌کند و شهدای کودک و زن که بیشترین شهدای نوار غزه از ابتدای 
ی می‌کند. همچنین اشاره‌ای شده  کنون هستند را یادآور بمباران تا
است به روزنامه‌نگارانی که خود را در معرض خطر قرار دادند تا 

صحنه‌ها و تخلفات نیروهای اشغالگر در نوار غزه را منتشر کنند. 

ام سی عبدل

ام سی عبدل، رپر ۱۵ ساله فلسطینی، اولین بار با اولین تک آهنگ 
خود یعنی »فلسطین« که در جریان یک موج قبلی از درگیری‌ها در 
ی در فضا به راه انداخت. او سپس نمایش  سال ۲۰۲۱ منتشر شد، شور
حرفه‌ای خود را در دوحه، به‌عنوان بخشی از برنامه‌های جام جهانی 
فوتبال در سال گذشته اجرا کرد و به عبارتی قطری‌ها کمکش کردند تا 
شهرت بیشتری پیدا کند. عبدل سال گذشته آهنگ قدرتمند دیگری 
ک فلسطینیان می‌پرداخت و  را منتشر کرد که به شرح وضعیت اسفنا
در این مدت با تهیه‌کنندگان و پخش‌کنندگان آمریکایی و کانادایی 
قرارداد بسته بود اما اثر جدید او که پس از طوفان الاقصی و در پی آن 
بمباران بی‌امان غزه منتشر شد، سرنوشت دیگری پیدا کرد. از آنجایی 
که بلوک غرب در این مرحله از درگیری‌ها همه چیز را حیثیتی‌تر 
می‌دید، تعارفات را کنار گذاشت و از منظر رسانه‌ای هم تمام‌قد در 
دفاع از اسرائیل و حمله به فلسطین ظاهر شد. حتی با هر کسی که 
شایعات درباره رفتار خشن فلسطینی‌ها را افشا می‌کرد، برخورد حذفی 
و شدیدی شد و طبیعتا‌ ام سی عبدل هم که از خود غزه می‌خواست 
ندای آن مردم را به گوش جهان برساند، نمی‌توانست از این قاعده 
یدیوی جدید  ی همین حساب و صریح و واضح مستثنی بماند. رو

او با نام »اشغال« که تصاویری از خواندنش درکنار آواره‌های غزه بود و 
یک جهان حذف شد.  بازدید میلیونی داشت، از همه پلتفرم‌های موز
یک‌های ‌ام سی عبدل از تمام پلتفرم‌های جهانی، هیچ  حذف موز
یک رپ و ظاهر کودکانه‌اش،  دلیلی نداشت جز اینکه او با همان موز
ی درخصوص حقانیت و مظلومیت فلسطینیان  دلایل غیرقابل انکار
و اشغالگری و خشونت صهیونیست‌ها ارائه می‌داد و از آنجایی که 
ی وجود نداشت چاره‌ای  هیچ استدلالی برای باطل کردن این بیدار

یدیوهای رپ این نوجوان باقی نمی‌ماند.  جز حذف و

غسان کنفانی

شاید واژه »ادبیات مقاومت« برای اولین بار به دست نویسنده شهید 
فلسطینی »غسان کنفانی« به شهرت رسید، به‌خصوص که او دو پژوهش 
مهم با عنوان »ادبیات مقاومت در فلسطین اشغال شده 1948-1966« 
و »ادبیات مقاومت فلسطین تحت اشغال 1968-1948« را در سال 
1968 منتشر کرد. کنفانی، نویسنده‌ و روزنامه‌نگار فلسطینی در 9 آوریل 
سال 1936 به دنیا آمد. عکا نام شهری در فلسطین اشغالی و محل 
تولد این نویسنده است. او تحصیلات اولیه را در مدرسه فرانسوی زبان 
میسیونرهای کاتولیک در شهر یافا سپری کرد. در سال ۱۹۴۸ به دلیل 
اشغال شهر یافا توسط نیروهای اسرائیلی، غسان به همراه خانواده مجبور 
به مهاجرت شد و پس از اقامت کوتاهی در لبنان به سوریه کوچ کرد و 
به‌عنوان پناهنده فلسطینی در آنجا ساکن شد و به تحصیل ادامه داد. او 
که در شرایط خوبی از نظر مالی بزرگ نمی‌شد، همراه با برادرش کار می‌کرد 

تا شرایطی بهتری برای خانواده‌اش بسازد. در 16 سالگی وقتی روزها کار 
می‌کرد و شب‌ها درس می‌خواند، همزمان در یکی از روستاهای سوریه 
به تدریس در مدرسه‌ پناهندگان فلسطینی مشغول بود. با این شرایط 
دوره متوسطه را در آنجا سپری کرد. در سال ۱۹۵۲ در رشته ادبیات 
عرب دانشگاه دمشق ثبت‌نام کرد. کنفانی در رمان‌هایش غالبا به دنبال 
طرح ایده درباره‌ چیستی و چرایی بحران‌هایی است که فلسطین درگیر 
آن شده است. او با استفاده از شخصیت‌های نمادینی که می‌سازد، 
طرح مساله می‌کند و راه‌حلی برای مشکلات ارائه می‌دهد. غسان کنفانی 
در ۸ ژوئیه ۱۹۷۲ در حادثه‌ تروریستی که موساد در بیروت انجام داد به 
شهادت رسید. صهیونیست‌ها او را به وسیله بمبی که در ماشینش قرار 
داده بودند، به همراه خواهرزاده‌اش کشتند. نام کنفانی پس از شهادتش 
به‌عنوان یکی از سمبل‌های مقاومت در میان آزادیخواهان به یادگار ماند. 

علی فودا

علی فودا در سال 1946 در حیفا به دنیا آمد و خانواده‌اش درحالی‌که او 
هنوز دو ساله بود به اردوگاه نور شمس در استان طولکرم فلسطین آواره 
شدند و در سن هفت سالگی مادرش فوت کرد و با خانواده‌اش به اردن 
پناه برد. او در سال 1966 از دارالعلم در حواره - اربد فارغ‌التحصیل 
شد. از اردن به بغداد و سپس به بیروت نقل مکان کرد. در بیروت، 
یادی مجموعه شعر و دو  فعالیت ادبی او رونق گرفت، زیرا او تعداد ز
رمان را به اضافه مجله »الرصیف« منتشر کرد. سال 1982میلادی، 
علی فودا درحالی‌که مجله‌ »الرصیف« را در سنگرها بین رزمندگان 

یم‌صهیونیستی بیروت را  پخش می‌کرد، به شهادت رسید. ارتش رژ
بمب‌باران می‌کرد و خمپاره‌ای نزدیک او منفجر شد و ترکشی از آن به 
گردنش اصابت کرد. در میان دوستانش شایع شد که علی فودا شهید 
پا  ی‌اش بر شده است و یاسر عرفات دستور داد خیمه‌ای برای عزادار
کنند. آنگاه که به هوش آمد برایش روشن شد که چقدر دوستانش، 
حتی کسانی که در زندگی با او مخالفت می‌کردند، او را دوست 
دارند. شاعر پس از چند روز بر اثر همان جراحت‌ها در روز هفتم 

گوست سال 1982، شهید شد.  آ

ناجی العلی

یست‌های  یکاتور ناجی العلی، یکی از برجسته‌ترین و مشهورترین کار
جهان عرب بود که در یکى از خیابان‌های لندن ترور شد و به شهادت 
رسید. علی در سال ۱۹۳۷ در روستای »الشجرة« نزدیک به شهر طبریا 
و ناصره در فلسطین دیده به جهان گشود و زخم اشغالگری وطنش 
باعث شد که زندگی ناآرامی را تجربه کند. ناجی علی، سال ۱۹۴۸ به 
همراه خانواده‌ از روستای خود رانده و به اردوگاه »عین الحلوه« در جنوب 
لبنان پناهنده شد؛ در سن ‌۱۰سالگی مجددا از آنجا رانده شد و پس 
از آن هیچ‌گاه در یک مکان ثابت آرام نگرفت. پس از سکونت در عین 
الحلوه به اتهام فعالیت‌های ضد‌ صهیونیستی بازداشت و زندانی شد و 
در زندان، تمام‌ وقت به نقاشی روی دیوارها مشغول بود. ناجی با استفاده 
یکاتور خلق کند و با آثارش بر  از هنرش توانست بیش از 40 هزار کار

افکار عمومی تاثیر گذارد. آثار ناجی العلی با کاراکتری با نام »حنظله« 
در جهان معروف شد. حنظله به‌معنای سیب تلخ است و به‌صورت 
نمادین تصویر کودکی است با پاهای برهنه و لباس‌های وصله‌دار و 
ژولیده، گویی که نمادی از فقر و رنج ملت فلسطین است. مردمی 
رنج دیده اما مصمم و قوی. حنظله در‌حقیقت تصویری از سال‌های 
آغازین آوارگی خود ناجی است. مرگ ناجی العلی، اتفاقی عجیب و 
یکاتوری  یخ چهارم جولای ۱۹۸۷ )۱۳ تیر ۱۳۶۶( کار مرموز است. او‌ در تار
با عنوان »مطلوب حیا أو میتاً« به معنای »متهم خواهی ماند! مرده 
 ، یکاتور باشی یا زنده« منتشر کرد. دقیقا ۱۸روز بعد از انتشار این کار
گوست ۱۹۷۸ )۷ شهریور ۱۳۶۶( در یکی از خیابان‌های  یخ ۲۹ آ در تار
لندن هدف گلوله قرار گرفت و در سن ‌50سالگی به شهادت رسید. 

کمال ناصر

، از شخصیت‌های  ، شاعر فلسطینی و مسیحی معاصر کمال ناصر
برجسته‌ ادبیات مقاومت به شمار می‌آید. کمتر از یک سال از شهادت 
غسان کنفانی، کمال ناصر به همراه دو تن از یارانش به نام‌های کمال 
عدوان و ابویوسف النجار در بیروت به دست نیروهای اطلاعاتی 
، مسیحی پروتستان است که در کنار همرزم  اسرائیل ترور شد. ناصر
مسلمانش، غسان کنفانی، همان‌طور که در وصیتنامه‌اش خواسته 
، غزل، رثا و  ک سپرده شد. محتوای شعری کمال ناصر بود، به خا
ی اختصاص یافته  یادی از آن به موضوع مقاومت و پایدار بخش ز
ی،  ی، غزل و به‌ویژه رثا با موضوع پایدار است؛ به‌گونه‌ای که در دیوان و

ی، مضمون‌هایی  ی و ی دارد. در محورهای شعر پایدار پیوند آشکار
همچون، وطن‌دوستی، توجه به جنگ‌زدگان، تهدید و تحقیر دشمن، 
دعوت به مبارزه و تقویت روحیه‌ مبارزان، نکوهش خیانت سران 
... بررسی می‌شود. او  عرب، وحدت اجتماعی- سیاسی و دینی و
برای چنین مضمون‌هایی از شخصیت‌های مذهبی و اسطوره‌ای و 
به‌ویژه نمادها، بهره‌ فراوان برده است. قالب‌سنتی و اسلوب خطابی 
بر شعر کمال ناصر غلبه دارد که سرشار از روح جهاد و مبارزه است؛ 
ی، شعر نو و گاه آمیختگی دو قالب سنتی و نو  هرچند در دیوان و

در یک قصیده وجود دارد. 

عبدالرحیم محمود

ابراهیم طوقان، شاعر مشهور فلسطینی در یادداشت‌های خود از فردی 
ی روند شاعری  گردان برگزیده‌اش زیر نظر و یاد می‌کند که برخی شا
را آغاز کرده‌اند. برخی احتمال داده‌اند این فرد »عبدالرحیم محمود« 
است. محمود با اسلحه و سخنانش در مقابل اشغالگران انگلیسی 
و گروهک‌های صهیونیستی مبارزه کرد و شهرت فراوانی یافت و شعر 
»شهید« او در آن زمان مانند »مانیفست« انقلاب شد و این عنوان را به 
خود اختصاص داد. او در سال 1939 به عراق رفت و در سال 1941 به 
فلسطین بازگشت و زیباترین قصیده‌های خود را تا زمان شهادت در 
سال 1948 سرود. هنگامی که قطعنامه تقسیم فلسطین در سال 1947 
تصویب و جنگ آغاز شد در کمتر از دو ماه به بیروت و از آنجا به 
دمشق سفر کرد و در پادگان قطنه آموزش نظامی دید. عبدالرحیم پس 

از آن به هنگ حطین ارتش نجات پیوسته و در نبرد »بیار عدس« و 
ی همچنین در نبردی که در اطراف شهر  »راس العین« شرکت کرد. و
الرمله و الناصره اتفاق افتاد حضور داشت. عبدالرحیم در آن زمان به 
درجه ستوان یکمی ارتقا یافته و معاون دستیار فرمانده هنگ حفاظت 
از الناصره بود. عبدالرحیم در درگیری‌های اطراف روستای الشجره 
با مستعمرات یهودی حضور یافت که شدت تلفات در آنجا بسیار 
ی‌که حدود 1000 نفر مجروح شدند. در این نبرد که در  یاد بود به‌طور ز
13 ژوئیه سال 1948 درگرفت این شاعر فلسطینی به دلیل اصابت 
گلوله به شهادت رسید. این شهید در الناصره هنگامی که این شهر 
هنوز سقوط نکرده بود، دفن شد درحالی‌که همسر و سه فرزند خود به 

نام‌های طیب، طلال و رقیه را برای میهن خود رها کرده بود. 

هبه زاغوت

یج غزه به‌دنیا آمد.  هبه زاغوت در سال 1984 در اردوگاه پناهندگان البور
از جوانی به هنر علاقه نشان داد. او در سال 2003 دیپلم طراحی گرافیک 
یافت کرد و به تحصیل در رشته هنرهای زیبا  را از کالج آموزشی غزه در
در دانشگاه الاقصی ادامه داد و در سال 2007 فارغ‌التحصیل شد. 
سپس به‌عنوان معلم هنر در یک مدرسه ابتدایی در غزه مشغول به کار 
شد. زاغوت از هنر برای ثبت میراث فلسطینی خود استفاده کرد. او 
در یک مصاحبه ویدئویی گفت: »من هنر را پیامی می‌دانم برای بیان 
احساسات، عواطف و تنش‌های منفی که در غزه رخ می‌دهد و به‌وسیله‌ 
هنر آن را به دنیای بیرون می‌رسانم.« در بیشتر تابلوهای این هنرمند، 
تصاویری از شهر قدیمی اورشلیم، مسجد‌الاقصی با گنبد طلایی‌رنگ، 
یتون و آدم‌هایی شاد دیده  خانه‌هایی رنگی، آسمانی آبی، درختان ز
می‌شود. زاغوت در بسیاری از نمایشگاه‌های داخلی و خارجی شرکت 

کرد و در سال 2021 یک نمایشگاه انفرادی با عنوان »فرزندان من در 
قرنطینه« برگزار کرد. او درباره‌ اجزای نقاشی‌هایش گفته بود: »نقاشی‌های 
من مملو از خانه‌ها، مناره‌ها، گنبدها و کلیساهای فلسطینی است تا 
کید کند.« هبه زاغوت  بر هویت فلسطینی و موجودیت فلسطین تا
که دنیایی رنگی را برای بچه‌های آینده‌ سرزمینش نقاشی می‌کرد، در 
یم‌صهیونیستی به غزه به‌طرز غم‌انگیزی همراه با دو پسر  جریان حمله رژ
کوچکش آدم و محمود، جان خود را از دست داد. در پیام پایانی هبه 
زاغوت که چند روز پیش منتشر شد، آمده است: »خدایا، دل‌هایی را که 
یم. خدایا دل‌های شکسته ما را  از جدایی شکسته است به تو می‌سپار
اصلاح کن و در برابر قضا و قدرت به ما صبر عطا کن. قوت ما باش، در 
کنارمان باش، صبرمان را تقویت کن و به ما پاداش روحیه پایدارمان بده. 
خدایا دل‌های شکننده ما را محشور کن که تنها به تو متکی هستند.« 

هبه ابو ندى

یم/ که در آن در تبعید به سر می‌بریم/ مردم این  ما وطنی ارزشمند دار
دیار در دشت‌های غم سرگردان و در غربت گم شده‌اند/ هر جا که 

چشم بر می‌گردانند اشک بی‌درنگ جاری می‌شود... 
هبة أبو ندى از شاعران فلسطینی است که در روزهای اخیر و در پی 
حملات صهیونیست‌ها به شهادت رسید. ابوندی که در روستای 
بیت جرجه به‌دنیا آمده در سال 1948 مجبور به ترک دیارش شد. او 
درباره‌ وطنش این‌گونه گفته است: »من نقشه فلسطین قبل از اشغال 
را خیلی دوست دارم و مرتب آن را تماشا می‌کنم. روستای بیت جرجه 

را که نزدیک شهر غزه است و از آنجا بیرون رانده شده‌ام نگاه می‌کنم و 
همیشه از رویای بازگشت و علاقه به سرزمینم می‌نویسم؛ از دشت‌ها 
و کوه‌هایی که ندیده‌ام؛ از روستای خودم جرجه و آرزو دارم به آنجا 
برگردم.« آخرین پست هبه در صفحه‌ توییترش مربوط به روز دوم 
یک است جز درخشش  عملیات طوفان الاقصی است: »شب شهر تار
ک جز اطمینان التماس،  موشک، خاموش جز صدای بمباران، ترسنا
سیاه جز نور سیدالشهدا. شب بخیر غزه.« او در یکی دیگر از پست‌های 
توییترش نوشته بود: »هرگاه راه دنیا کج شد غزه آن را اصلاح می‌کند.«

عفروتو، مروان پابلو و مروان موسی

ی را از  ، یک استور چند روز پیش یک خواننده رپ به نام عفروتو
ک گذاشت که در آن مروان  گرام خود به اشترا طریق حساب اینستا
پابلو و مروان موسی، خواننده‌های رپ عرب را هنگام ضبط آهنگ 
جدیدی در حمایت از آرمان فلسطین نشان می‌داد. مروان موسی 
یک رپر اردنی است و مروان پابلو که قبلا با نام داما شناخته می‌شد، 
یه است که برای  خواننده رپ و هیپ‌هاپ مصری اهل اسکندر
قطعه‌هایی مثل رایگان، قبا، سندباد و چند مورد دیگر شناخته 
می‌شود. او آلبوم جدیدی با عنوان »آخرین قطعه هنری« را در یوتیوب 
 ، و پلتفرم‌های مختلف موسیقی منتشر کرد که دقایقی پس از انتشار
بدون اعلام دلیل، حذف شد. این آلبوم با وجود آن حذف شد که 
ربطی به موضوع فلسطین نداشت و شامل ۱۲ قطعه است و قرار است 
به‌زودی از طریق کانال یوتیوب و پلتفرم‌های موسیقی دیجیتال مروان 
پابلو منتشر شود. مروان پابلو خواننده رپ در آخرین کنسرت خود که 
در سالن المناره اجرا کرد و با روسری مشکی در مقابل مخاطبانش 
یادی به پا کرده بود. این دومین بار است که  حاضر شد، جنجال ز
مروان پابلو در کنسرت‌های خود با پوشش حجاب در مقابل مردم 
ظاهر می‌شود. خواننده رپ دیگری که در این عکس سه‌نفره حاضر 

یه است. او غیر  ، اهل اسکندر است، احمد محمد معروف به عفروتو
از این، در اثر دیگری که برای همبستگی با فلسطین با عنوان »ما 
برمی‌گردیم )به عربی؛ راجعین(« هم شرکت کرده است. این آهنگی 
یقا را گرد هم  است که ۲۵ هنرمند مرد و زن از خاورمیانه و شمال آفر
یتم‌های  می‌آورد. عناصر مختلف هنری از هیپ‌هاپ و رپ تا ر
عربی و آهنگ‌های عاطفی فولکلور را در هم می‌آمیزد و از طریق 
یوتیوب ارائه شده و تمام عواید این آهنگ به صندوق امداد کودکان 

فلسطین اهدا می‌شود. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

مریم فضائلی
خبرنگار گروه  فرهنگ

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل‌زاده
خبرنگار گروه فرهنگ

۷ اکتبر را روزی می‌داند که دوباره اسرائیل مجبور به شکستی شد که بازگشتش 
جبران‌ناپذیر است و می‌گوید: »نیروهای مقاومت فلسطینی به سمت شهرک‌ها 
یم شدند و ضربه مهلکی را به آنها وارد کردند.  حرکت کردند و وارد پایگاه‌های رژ
این فرمانده نظامی به صحبت‌های سیدحسن نصرالله اشاره می‌کند و می‌گوید 
یک روز از ایشان پرسیدند آیا امکان اقدامات رو به جلو برای آزادسازی قدس 
هست و او این کار را تایید کرد و گفت ان‌شاءالله شما در قدس نماز خواهید 
خواند. فیلمی از عملیات طوفان‌الاقصی پخش می‌شود و در لحظه‌ای که 
نیروهای مقاومت به یک دیوار بتنی می‌رسند، این فرمانده توضیح می‌دهد 
که این دیوار فقط روی زمین نیست و ۱۲ متر هم زیر زمین است و نفوذ و 
، بسیار برای اسرائیلی‌ها هزینه داشته است، اما خب کاملا  گذر از این دیوار
شکست خوردند. او به حمایت آمریکا از اسرائیل در این جنگ اشاره می‌کند 
یکا الان هدایت جنگ را به عهده گرفته چون اسرائیل هنوز  و می‌گوید: »آمر
سردرگم این شکست است.« حمله زمینی که این روزها اسرائیل بسیار از 

آن می‌گویند، یکی دیگر از نکاتی است که این فرمانده نظامی به آن اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »اولین حمله زمینی را از شمال غزه شروع کردند، یعنی از 
شمال به سمت خود غزه. آنها می‌خواستند این منطقه را در اختیار بگیرند 
چون موشک‌هایی که از شمال غزه شلیک می‌شود به تل‌آویو‌ می‌رسند، برای 
همین می‌خواهند شمال را بگیرند.« او همچنین به گرفتن جاده صلح حدید 
که از شمال تا جنوب نوار غزه کشیده شده، توسط اسرائیل اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »آنها می‌خواستند با قطع کردن این جاده کار نیروهای مقاومت را 
سخت کنند اما نتوانستند. اقدام دیگر آنها این بود که شمال رفح و شمال 
بیت‌حانون را بگیرند، اما مجبور شدند که از این مناطق بیرون بروند. آنها بعد 
از قطع اینترنت تلاش داشتند تا با بمباران شدید ورود زمینی داشته باشند و 

تا همین الان همچنان درگیری و نبردشان ادامه دارد.« 
همیشه همه از شکست‌ناپذیری اسرائیل گفته بودند و با قدرت رسانه‌ای 
سعی داشتند تا این را به جهان مخابره کنند. اما این فرمانده نظامی معتقد 

است شکست اسرائیل در عملیات طوفان‌الاقصی دقیقا نشان از این دارد که 
آنها ناتوان شده‌اند و می‌گوید: »شاید تنها دستاوردش این باشد که در برخی 
، کمی جلو‌ بیاید. در منطقه بیت‌حانون توانسته  مناطق بعد از نابودی همه چیز
کمی نزدیک بیمارستان اندونزی شود اما فراموش نکنید این وضعیت آن ارتش 
باعظمتی است که بعد از ۲۵ روز در یک نوار کوچک فقط به همین میزانی که 
گفتم توانسته نفوذ کند. از نظر نظامی همین عملیاتی که گفتم کار یک لشکر 

است، اما امروز اسرائیل برای همان منطقه، سه لشکر را وارد کرده است.« 
این فرمانده نظامی حزب‌الله با آوردن تصویر مرز لبنان و فلسطین روی نقشه در 
توضیح کارهایی که این مدت نیروهای حزب‌الله انجام دادند، می‌گوید: »یک 
تیم از مقاومت فلسطین از مرز جنوب لبنان وارد آنجا شدند و توانستند سه نفر 
کت برسانند. این کار انجام شد تا آنها بدانند که  از افسران اسرائیلی را به هلا
نیروهای مقاومت همه‌جا حضور دارند.« او می‌گوید: »یک عملیات کورسازی 
هم انجام دادیم و تمام تجهیزاتی که در طول ۷۰ کیلومتر مرز قرار داشت را از 

بین بردیم. از طرف دیگر آنها بعد از این عملیات‌ها مجبور شدند نیروهای 
پیاده را بفرستند تا مرز را کنترل کنند ولی ما تانک‌ها و این نیروها را زدیم و 
تلفات دادند. ما هواپیماهای بدون‌سرنشین‌شان را ساقط کردیم و حالا اسرائیل 
خواهد فهمید که محور مقاومت کار‌های بزرگ دیگری هم انجام خواهد داد، 
مثل همان حمله سایبری که باعث اختلال در فرودگاه بن‌گورین شد. ما در 
حال شناسایی ناوگان‌های خارجی که وارد منطقه شده‌اند هستیم و طراحی 
مناسب برای مقابله با آنها خواهیم داشت و همه اینها گام‌های استواری برای 

همان هدف اصلی یعنی آزادسازی قدس و فلسطین خواهد بود.« 
صحبت‌های این فرمانده حزب‌الله تمام می‌شود و همه بعد از حرف آخرش 
ان‌شاءالله می‌گویند. اینجا ملیتا است همان جایی که زمانی نیروهای اسلام 
با دست خالی جنگیدند و اسرائیل را شکست دادند. اینجا فقط ۲۰ کیلومتر 
با فلسطین فاصله دارد. سرزمینی که همه مردمان آزاده جهان آزادی‌اش را 

خواهند دید و رسیدن به آن را به‌زودی جشن می‌گیرند. 

هنرمندانی که به دست صهیونیست‌ها کشته شدند

تیغ وحشی 
بر گلوی هنر 

فلسطین 


